
148 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO II  Nº004 FORTALEZA, 07 DE JANEIRO DE 2010

vencimento e das vantagens fixas de caráter pessoal. FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, em Crato/CE, aos
27 de outubro de 2009.

Plácido Cidade Nuvens
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº919/2009 - A SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade
de realizar o Prêmio Ceará de Cidadania Eletrônica 2009, RESOLVE: 1)
designar, para compor a Comissão Organizadora do Prêmio Ceará de
Cidadania Eletrônica 2009, os seguintes MEMBROS: Ticiana da Mota
Gentil Parente – SEPLAG, Helenira Cartaxo Forte – ETICE, Paulo
Sérgio Almeida Martins - GABGOV e Ana Suely Romero da Frota Moraes –
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, cujos trabalhos serão coordenados pela
primeira. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, em Fortaleza,
14 de dezembro de 2009.

Desirée Custódio Mota Gondim
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO,

RESPONDENDO
Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº2489/2009 - O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista o
que consta no Processo nº09171553-9, do SPU, RESOLVE, com
fundamento no at. 110, inciso I, alínea “a” da Lei nº9.826, de 14.05.74,
combinado com o art.3º do Decreto nº25.851, de 12 de abril de 2000,
publicado no D.O.E da mesma data, alterado pelos arts.1º e 2º do Decreto
nº28.871, de 10 de setembro de 2007, D.O.E da mesma data, e de acordo
com que determina a Resolução nº2291, de 16 de outubro de 2000, do
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, CONCEDER
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO a servidora SILVANIZA
MARIA VIEIRA FERRER, exercente da função de Assistente de
Administração, Ref. 40, matrícula nº07397.1-5, folha 6604, lotada na
Comissão Executiva do Vestibular, no período de 18.08.2009 a
17.08.2010, para cursar Mestrado Acadêmico em História, Memória e
Educação na Universidade Federal do Ceará - UFC. FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza,
11 de novembro de 2009.

Antônio de Oliveira Gomes Neto
PRESIDENTE - EXERCÍCIO

***  ***  ***
PORTARIA Nº2730/2009 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais e tendo em vista o que consta no
processo nº09172791-0, do SPU, com fundamento no art.110, inciso I,
alínea “a” da Lei nº9.826, de 14.05.74, combinado com o art.1º do
Decreto nº25.851, de 12 de abril de 2000 e arts.1º e 2º do Decreto
nº28.871, de 10.09.2007 e de acordo com que determina a Resolução
nº2291-CEPE, de 16.10.2000, RESOLVE CONCEDER PRORRO-
GAÇÃO DE AFASTAMENTO a servidora FRANCISCA ROSÁLIA
SILVA MENEZES, exercente da função de Assistente de Administração,
Ref. 33, matrícula nº08008.1-3, folha nº6627, lotada no Centro de
Humanidades - CH, pelo período de 11.09.2009 a 10.09.2010, para Cursar
Doutorado em Educação Brasileira na Universidade Federal do Ceará –
UFC. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ -
FUNECE, em Fortaleza, 03 de dezembro de 2009.

Francisco de Assis Moura Araripe
PRESIDENTE

***  ***  ***

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº147/2009 - O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO
DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ - ISSEC, no
uso das atribuições legais, CONSIDERANDO, equívoco ocorrido por
ocasião da Ascensão Funcional/1998 de servidores deste Instituto,
CONSIDERANDO, que o interessado abaixo nominado teve decretado
sua aposentadoria por invalidez a partir de 30 de abril de 1998, através
do Laudo Médico nº10.913 datado de 30 de abril de 1998,
CONSIDERANDO, ainda, que o mesmo foi ascendido indevidamente

com vigência a partir de 1º/07/1998, RESOLVE EXCLUIR da Portaria
nº033/2003, publicada no Diário Oficial de 02/06/2003, o servidor
DOMINGOS GOMES DE AGUIAR, ascendido através de Progressão
por Antiguidade da função de Médico, Classe II, Referência 12, para Médico,
Classe II, Referência 13, correspondendo a partir de 1º/09/2008 ao Nível 5,
de acordo com a Lei nº14.238, de 10/11/2008. INSTITUTO DE SAÚDE
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEÁRÁ - ISSEC, em Fortaleza, 30
de 11 de 2009.

Flávio Barbosa Moreira da Rocha
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº081/2009 - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, no uso de suas
atribuições legais e, de acordo com o parágrafo único do art.1º da Lei nº13.815,
de 31 de outubro de 2006, RESOLVE CONVALIDAR, o ato de nomeação do
empregado MAURO MENDES DE OLIVEIRA, matrícula 001394.1.6, para
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento, de provimento em Comissão de
Gerente, símbolo ETICE III, publicado no Diário Oficial do Estado no dia 05 de
outubro de 2007. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
CEARÁ - ETICE, em Fortaleza, 14 de dezembro de 2009.

Fernando Antonio de Carvalho Gomes
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº082/2009 - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, no uso de suas
atribuições legais RESOLVE CONCEDER, nos termos do art.16 e seu Parágrafo
Único do Decreto no 29.704, de 08 de Abril de 2009, AUXÍLIO TRANSPORTE
aos ESTAGIÁRIOS relacionados no Anexo único desta Portaria, durante o
mês de janeiro de 2010. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ - ETICE, em Fortaleza, 17 de dezembro de 2009.

Fernando Antonio de Carvalho Gomes
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº082/2009, 17
DE DEZEMBRO DE 2009

Nº NOME VALOR MÊS/ANO

70000717 FERNANDO ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA 36,00 JANEIRO/2010
70000814 DENIS MARDEN LIMA NEGREIROS 36,00 JANEIRO/2010
70001012 JAQUELINE MOURA MIRANDA 36,00 JANEIRO/2010

***  ***  ***
PORTARIA Nº083/2009 - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor LUIZ GONZAGA
COSTA EVANGELISTA, ocupante do cargo comissionado de Diretor de
Cidadania Eletrônica desta Empresa, matrícula 14074.1.4, a viajar à cidade
de Brasília-DF, nos dias 21 e 22 de dezembro de 2009, a fim de participar da
Reunião com ANATEL sobre Licenças SLP para o Cinturão Digital e no
Ministério de Ciências e Tecnologia-MCT tratar do Convênio do mesmo,
concedendo-lhe uma (01) diária e meia, no valor unitário de R$166,01
(cento e sessenta e seis reais e um centavos), acrescido de 60% (sessenta por
cento), no valor total de R$398,43 (trezentos e noventa e oito reais e
quarenta e três centavos), mais 01 (uma) ajuda de custo, no valor total de
R$103,75 (cento e três reais e setenta e cinco centavos) e passagem aérea,
para o trecho FORTALEZA/BRASILIA/FORTALEZA, no valor de
R$1.777,64 (hum mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro
centavos), perfazendo um total de R$2.279,82 (Dois mil, duzentos e setenta
e nove reais e oitenta e dois centavos), de acordo com o artigo 1º; alínea b §1º,
§3º do artigo 3º; arts, 6º, 9º, 15 e seu §1º, do Decreto nº26.478, de 21 de
dezembro de 2001, Classe III do Anexo Único do Decreto nº29.357, de 11 de
julho de 2008, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da
Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE. EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, em Fortaleza,
21 de dezembro de 2009.

Fernando Antonio de Carvalho Gomes
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***



149DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO II  Nº004 FORTALEZA, 07 DE JANEIRO DE 2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2009
PROCESSO Nº09308429-3 - 2. OBJETO: FIBRA ÓPTICA E ACESSÓRIOS COM INSTALAÇÃO. JUSTIFICATIVA: Atender a demanda dos
Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Ceará que manifestaram interesse em adquirir os equipamentos. DA VIGÊNCIA: A Ata de Registro de
Preços terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. PARTICIPANTE: OMEGA CONSTRUÇÕES
LTDA, no item 01 com o valor unitário de R$1,05 (Um real e cinco centavos) e no item 02 com o valor unitário de R$1,01 (Um real e um centavo)
perfazendo o valor global de de R$11.230.000,00 (Onze Milhões Duzentos e Trinta Mil Reais) RATIFICAÇÃO: Fernando Antônio de Carvalho
Gomes – Presidente da ETICE e Jaime Francisco Rodrigues Maçans, Diretor Superintendente da empresa OMEGA CONSTRUÇÕES LTDA.
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE, em Fortaleza, 04 de janeiro de 2010.

Fernando Antônio de Carvalho Gomes
PRESIDENTE

***  ***  ***

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº055/2009 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE DESIGNAR, o(s) SERVIDOR(ES) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este
Órgão, com direito a percepção da gratificação prevista no Art.132, inciso IX, da Lei Nº9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo Decreto
Nº24.982, de 15 de Junho de 1998. ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de dezembro de 2009.

Filomena Maria Lobo Neiva Santos
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº055/2009, 21 DE DEZEMBRO DE 2009

NOME/CARGO/MATRICULA NÍVEL VALOR CURSO DISCIPLINA PERÍODO CARGA TOTAL R$
H/A R$ HORÁRIA

Heraldo Guedis Lobo - Médico - 198106-1-5 Especialista 40,00 Perícia Psiquiátrica e Saúde Mental 22 de Outubro de 2009 4 160,00
José Jackson Coelho Sampaio - Médico - 6212-1-8 Doutor 60,00 Perícia Psiquiátrica e Saúde Mental 22 de Setembro de 2009 4 240,00
Orlando Bezerra Monteiro - Médico - 004528-1-5 Especialista 40,00 Perícia Psiquiátrica e Saúde Mental 23 e 30 de Setembro e 01, 06, 24 960,00

08 e 15 de Outubro de 2009

***  ***  ***
PORTARIA Nº056/2009 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE DESIGNAR, o(s) SERVIDOR(ES) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este
Órgão, com direito a percepção da gratificação prevista no Art.132, inciso IX, da Lei Nº9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo Decreto
Nº24.982, de 15 de Junho de 1998. ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de dezembro de 2009.

Filomena Maria Lobo Neiva Santos
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº056/2009, 21 DE DEZEMBRO DE 2009

NOME/CARGO/MATRICULA NÍVEL VALOR CURSO DISCIPLINA PERÍODO CARGA TOTAL R$
H/A R$ HORÁRIA

Maiza Cunha Macêdo - Assistente de Graduação 35,00 Instrutoria e Yoga 01, 04, 08 e 11 de 4 140,00
Administração - 000876-1-0 Dezembro de 2009

***  ***  ***

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

COMPANHIA DA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº002/2009/COGERH
I - ESPÉCIE: TERCEIRO ADITIVO.; II - CONTRATANTE: Companhia
de Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH.; III - ENDEREÇO: Rua Adualdo
Batista nº1550 - Parque Iracema - Fortaleza/CE. CEP: 60.824-140; IV -
CONTRATADA: Empresa EQUILOC COMÉRCIO E INDÚSTRIA
DE EQUIPAMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ
nº05.431.286/0001-83 - INSCRIÇÃO ESTADUAL nº06.694.479-1.; V -
ENDEREÇO: Av. Desembargador Moreira nº1800 - Loja 08 - Aldeota -
Fortaleza/CE. CEP:60.170-001.; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Fundamenta-se este Contrato nas disposições da Lei nº8.666/93, art.57, II,
e tudo o que consta do Processo Administrativo protocolizado sob o
nº09582301-8/COGERH, parte integrante deste instrumento
independentemente de transcrições.; VII- FORO: Fortaleza/CE.; VIII -
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto aditar por 12 (doze)
meses o prazo contratual para continuidade da Prestação de Serviços de
Locação de 05 (cinco) veículos utilitários tipo 4XD4 cabine dupla para
atender a demanda operacional da COGERH, nos termos da C.I. Nº067/2009
advinda da Gerência de Suprimento e Patrimônio – GESUP.; IX - DA
VIGÊNCIA: 13/01/2011.; X - DA RATIFICAÇÃO: DOTAÇÃO: Fonte 70 -
Recursos Próprios da COGERH.; XI - DATA: 15/12/2009.; XII -
SIGNATÁRIOS: Francisco José Coelho Teixeira, Paulo Henrique Studart
Pinho/CONTRATANTE e Álvaro Sanguesa Weyne/CONTRATADO..

Inah Maria de Abreu
ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DE CONVÊNIO
Nº003/2009/COGERH

I - ESPÉCIE: PRIEIRO ADITIVO. CONCEDENTE: Companhia de
Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH. Endereço: Rua Adualdo Batista
nº1550 - Parque Iracema - Fortaleza/CE. CEP: 60.824/140.
CONVENENTE: FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA
E RECURSOS HÍDRICOS - FUNCEME. Endereço: Av. Rui Barbosa
nº1246 - Aldeota - Fortaleza/CE. - CEP: 60.115-221. II - OBJETO:
O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o Plano de
Aplicação do Convênio nº003/2009, objetivando a continuidade
da cooperação técnica entre as partes para a recepção de dados e
informações da rede hidrológica, por meio do compartilhamento do
serviço 0800 e dos sistemas de transmissão de dados por satélites
utilizados pela FUNCEME, e o desenvolvimento de sistemas para
disponibilização das informações geradas na internet.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se este Contrato nas
disposições da Lei nº8.666/93, art.65, II, “c”, art.116, na Instrução
Normativa Conjunta SECON/SEFAZ/SEPLAN nº01/2005 e tudo o
que consta no Processo Administrativo protocolizado sob o
nº09509989-1/COGERH, parte integrante deste instrumento
independentemente de transcrições. III - DA RATIFICAÇÃO:
DOTAÇÃO: Fonte 70 - Recuros Próprios da COGERH. - FORO:
Fortaleza/CE. IV - DATA E ASSINANTES: 09/11/2009. Francisco
José Coelho Teixeira, Paulo Henrique Studart Pinho/CONCEDENTE
e Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins/CONVENENTE.

Inah Maria de Abreu
ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***


